



nej ochronie są nonsensem, ale nie można ich używać do celów politycznych.

Dienniki paryskie podają wiadomości o przyjęciu rozmaitych deputatów przez Wittego. — Członka jednej z tych deputacji, adwokata Grünsberga, zapytał Witte:

— Co mam robić?  
Grünsberg: Przewidywać, że wyjdą pan przez Trepowa. Samo jego nazwisko jest już poburzacją.

Witte: Masz pan rację. Stałem przed dumą i powiem: Oto nasycie w swem rękawie władze. R. to jest Rosja. Ale teraz żądam zafundowania dla moich kolegów.

Grünsberg: Wybrać popularnych ministrów nie wlecie panu pomoce, — Musisz pan zwrócić się do nas i dać poważne głosowanie.

Witte: Przypomniałem, że już to uczyniłem. Zważył pan jednak, że jak wielką rolę odegrał w tym trudności przeprowadzenia czegośkolwiek tak spiesznie. Niech się tem zajmie dums.

Grünsberg: A czy sądzi pan, że du ma zbierać się w styczniu?

Witte: Nie. Lud rozpuścił dumę. A zresztą nie dopuszczalby do wyborów. Jednak powierzył osobom kompetentnym wypracowanie nowych ustaw wyborczych, przyznających robotnikom prawa na wódr Au stry.

Grünsberg: Nie. To usm nie wy sterczy.

Witte: Nie jest to moje ostatnie słowo. Być może, że pójdę dalej.

Na zapytanie jednego z delegatów, jak na leży rozumieć zagwarantowaną w manifestie wolność, odrzekł Witte:

— W znaczeniu znaczenia słowa. Za to ręczę, N. p. jeśli osuwała istniejąca jeszcze, to tylko formalnie. Ręczę panu, że nie będzie wykonywaną.

## Głos Anglika o Rosyi.

Wielki dziennik angielski „Daily Telegraph” posiada w Petersburgu znakomitego korespondenta w osobie dra Dillona, gruntownego znawcy Rosyi.

Dillon w dłuższych telegramach przedstawiał światu i barwnie stosunki rosyjskie.

Przytaczamy poniżej dłuższy wstęp z tego pisma, wysłanego z Petersburga w ubiegłą niedzielę, a zatem jeszcze przed wydaniem manifestu. Dillon opisuje doniosłość „strefy narodu”.

„Fakt główny jest, że państwo wciąż jeszcze jest bez rzędu, naród bez szefa, naródowi nieszczęścia bez końca. — Car wszech Rosyi przestał na razie panować i rządzie jego znak nie ma żadnej mocy w państwie, sami jego dżgnitarze odmawiają posłuszeństwa rozkazom, wyraźnym rozkazom, które on z rozmysłem wydaje.

Carstwo, jak kula ciężka, spadła z wysoka, rozrywała się na maleńkie cząsteczki, wazjem od siebie rozłączone, bez czegokolwiek, co by je kojarzyło. Rosya stała się archipelagiem politycznych wygaj wzajemnie od siebie niezależnych. Między miastami i prowincjami ustaly komunikacje kolejowe, drogi wodne nie są do użycia, druty telegraficzne i telefoniczne są po największej części poprzecinane. Co gorzej, każde miasto, miasteczko, każdy powiat rozpadł się na liczne sekcye, również odosobnione i oddzielne, bo nie ma transportów, ani telefonów.

Antymonarchiczne uczucia, za wyrażenie których karano, temu dwa miesiące, z ostatnią surowością — dziś są na ustach wszystkich. Zarówno przyjaciele autokracji jak zwolennicy rewolucyi mówią o Mikołaju autokracie w sposób — nie do powłóczenia. Całkiem otwarcie po ulicach i głośno na publicznych zebraniach wołają ludzie: „Precz z autokracją i z autokrata!” Niech żyje rosyjska rzeczpospolita! Nawet wśród wczorajszych polityków u-miarkowanych mało jest takich, którzyby się oświadczyli za monarchiczną formę rządu a wszyscy domagają się zupełnie demokratycznej konstytucyi.

Naród rosyjski nie ma władzy militarnej, ani politycznej organizacji, ani finansowych zasobów — ale składa wszystką swą wiarę w słuszność swej sprawy i z całym spokojem zdecydowany jest pozostać niewzruszenie na terenie zdobytym, nie ustąpić z niego ani jednego cala. — Straszna siła narodu leży w jego zdolności do bohaterkich poświęceń — której żadna armia nie wzmocze. Naród cały lite-

ralnie przymiera głodem, jednakoż patrzy w oczy głodowej śmierci i „pługom Trepowa” z odważną, meską stanowczością. Rosyjanie w tych wszystkich wypadkach nagle dojrzały, poczucie odpowiedzialności dało im trzeźwość i umiarkowanie, dziś umieją, chcą i są zdecydowani rzucić się sami, po swojemu, bez interwencji z góry. Takie jest niezłomne postanowienie: jeżeli ono nie znajdzie uznania i nie stanie się fundamentem politycznej budowy, Rosya jako jednolite państwo przestanie istnieć.

Dr Dillon był obecny w sobotę wieczór na kilku zebraniach w petersburskim uniwersytecie. Zebrania odbywały się wbrew najsurowszym zakazom Trepowa, pokazywały hoźszość antokracji, a potęgę demokracji. W pobliżu uniwersytetu, pokrywanymi w podwódrzach domów, stali żołnierze z nabitymi karabinami, z nasadzonymi bagnatami. Za wszystkich stron miasta schodziły się męczyciżni, spieszyły kobiety, dziewczęta i chłopcy, prawie pewni, że zastaną na miejscu spotkania śmierć i rozstawionych dział maszynowych. Tymczasem czekali tam szeregi studentów, którzy uprzejmie i sławczo utrzymywali wzorowy porządek. W głównej auli zebranie zgapił jakiś młodzieńiec:

„Zanim przystąpimy do obradowania — rzekł — chcę was prosić, żebyście zachowali zimną krew i nie dali się nieczem przestraszyć. Wojsko może otworzyć na nas ogień. Ale ani policya, ani wojsko nie może wejść tu niespodziewanie, a jeśli wejdzie, to zobaczą, że jesteśmy przygotowanymi. Studenci strzegą wszystkich bram, podjęliśmy wszelkie środki ostrożności dla waszego bezpieczeństwa. Motocje były nagłe odcięto elektryczność, mamy świece. Jeżeli by powstał jakiś poploch, nie zwracając najmniejszej uwagi — nic zgola tu wam nie grozi”.

W innych salach uniwersytetu odbywały się zebrania równocześnie, a wszędzie panował doskonały porządek. Znam rosyjskich studentów od lat z górą 25 — pisze dr Dillon — a nigdy jeszcze nie widziałem u nich takiego panowania nad sobą i przejęcia się uczuciem odpowiedzialności. To samo trzeba powiedzieć o

56) KOLOMAN MIKSZATH

## Gzarodziejski parasol.

Powieść z węgierskiego

— Biedactwa jeszcze doład nie odnalaziono.

— Kiedyż się to stało?

— Będzie temu trochę trzyista lat.

— I poszli bystrą ścieżką pomiędzy bzy do skalnego gniazda.

Gdy potem wracali, madame aż kichała mówiąc, że tam powietrze spisańsło.

Weronika zachwycona była legendami, gdy w zaplebieniu pod hasła zobaczyła kwitnący krzak róży. Stróż, który ich odprowadził, opowiedział jeszcze:

— Tu, gdzie ta róża rośnie, wyzionęła duca piękna Marya Czoborowej, gdy się z bazyli zrucila. Kuchata ona pasterza, a ojciec chciał ją zmusić, żeby poszła za cesarskiego brygadiera Pasterz zasadił tam różę, która co roku miewa tylko jeden kwiat.

Jezy swrócił się do niego:

— Proszę mi zerwać tę różę

— Panie, co pan sobie myśli? Dwie o-wiej panienki oburzyły się ciężko.

Jezy dał mu dwa srebrne cwanygiery,

co poskutkowało; wyjął kozik, uciął różę i podał mu. Duch się widocznie nie oburzył, ale stróż rzekł:

Jednego cwanygiera dam proboszczowi na msze

Jezy podał różę Weronice:

— Oto jest róża Maryi Czoborowej, a w zamian proszę mi dać goździk.

Weronika zamalata ręce:

— Jakże można było zrywać? Trzeba było bez serca! Za nic w świecie nie wzię łabym tej róży; zdawałoby mi się, że ją tej kastelance zabrałowałam

Jezy zły, zrucil różę, tak, że po trawie aż w proch na gościnicu padła.

— Czy się to godzi? cóż panu ta róża zawiniła?

— Zawiniła? na śmierć mnie układa; od niej się dowiedziałem, co mi jest, jak truzcina...

— Cóż takiego?

— Dalszy cing mojego snu.

— A to platkarka, na prawdę?

— A tak, że dostałem kosa.

Weronika, z udaną tragicznością podniosła oczy w niebo:

— Biedny pan Wibra; więc we śnie byłbyś pan dostal kosa...

— Może pani sobie pokpiwać, ale mnie to nie w smak...

— I pewny pan tego kosa?

— Teraz już jestem pewny; przecież się pani domyśla, o kogo tu idzie?

— Ja? jako ja?

I zbliada gołębka, jakając się. Nie już nie mówili, doganiając madame. Skrupilo się na jaszczurce, która sobie ściskała biegała, a Jezy ją, jak furat, obessem zadusił. Weronika ledwo się nie rozplakala, zaczęła się go bać i tylko do siebie szepotała:

— To jakiś kat chyba.

Ale gdy weszli na gościniec, gdzie róża leżała w prochu. Weronika pochylała się, podniosła ją, zdumuchała proch i zatknęła ją ja pierś. Nie spojrzala przytem na straszego Goliata, który szedł obok. Ten zaś wpatrywał się i w różę i w dziewczynę i zrobiło mu się gorąco. Byłby dał sto guldenów za to, żeby owa jaszczurka ożyła.

Przed gospodą wsiedli do powozu, ale wszyscy milczeli. Młodych ogarnęło jakieś zmieszanie, patrzyli po bokach byle sobie w oczy nie spojrzeć, a jeżeli zagadali, to tylko do madame, tak, że ona spojrzęła że coś zaszło. Co? nie, kilka słów, które snomowaniem rozciągali, rozdy-mali, tak, jak to było w Dobrezynie, że dyabel, tak rozciągał celę profesora Hai-

proslým ludzie. Calymi dniami, od dawna widząc się tłumy po ulicach, nie jest nieobiac a jednak chłodnie, nawet kradzieży zdarzają się rzadziej niż kiedykolwiek przedtem, mniej widac pijanych. Ale ani ta reformacja, ani inne, więcej znaczące akty i fakty nie zdają się robić wrażenia na autokracji. Spokojna rewolucyjna strejkowa nie działa na jego wyobraźnię — więc musi trwać dłużej”.

A wśród tego wszystkiego (porepresent pizze o zeszedl niedzieli) car jest bardzo dobrze informowany, raporty otrzymuje co godzina i częściej. Jego przyjaciele, zwolennicy autokracji, są w tej chwili górą. Skarżą się jednak z gorczyca, że car jest bezczynny. Pewien członek partii dworskiej powiedział korespondentowi, że car mógłby przywrócić porządek w przeciagu tygodnia, gdyby tylko zgodził się na oblicie zdrowe puzeczenie krwi. Działą w innych miejscach; 108.000 wojska czeka na rozkaz zalania ulic krwią — ale, chociaż w sobotę i niedziele gwałcono rozkazy Trepowa zupełnie otwaracie, dzielano milczący i wojsko stało bezczynne”.

Car, jak wiadomo, ustąpił — w niedziele przed samą północą. Ale ustąpił tylko na perswazyje Wittego. I Trepow rządzi dalej...

## Z Warszawy.

Obrazki warszawskie.

Z Warszawy piszą:

Prochody przeobrażają się we wspaniałe procesje narodowe. Lud śpiewa „Boże coś Polskę”, wykrzykuje „Wiwat Polska!”, „Wiwat Liga narodowa”; wygłaszają dziesiątki mów; na czele pochodów kroczą księża.

Z innego źródła donoszą: W posiadziadek w pewnej kawiarni przy ul. Królewskiej za szła charakterystyczna scena. Do sali weszli człowiek starszy w kontusz, z karabelą przy boku. Obejrzał się po sali, naraz z wie tu pierai odezwała się piosnka „Boże coś Polskę”, której publiczność wyśledzła, stojąc. Obecni odcierwio również z miejsc powstali i z śmiechem na twarzach wybuchli śpiewem. Stawoz tajemniczy, niewiadomego nazwiska, po skończeniu się piosnki poognął

otwierając go osobą serdeczniecmi naciśnięciem rąk, oheerów również za ręce ścisłaki i oddał się równie tajemniczo, jak się zjawil weszliadzy do dórki, która go powiozła na ulicę Marszałkowską.

## Z KRAJU. Z Wieliczki.

(Kółko amatorów. — Posiedzenie rady powiatowej). — Posulaty powiatu. — Odmoowa Wydziału krajowego. — Niezgodzoność rządu. — Słowniki kolejoze w Bierzanowie. — Quacquo tandem? — Wieszór Mickiewiczowski).

Dokończenia.

Jedną z ważnych spraw była także poruszona przez p. Słowika sprawa podjazdu kolejowego w Bierzanowie. Dziś droga tam prowadzi przez szyny i nieraz widzieliśmy z obu stron rampy po 20 furmanek czekających na koniec przesuwania wołów. Kłeczta ta zwłaszcza w czasie zbiorów daje się bardzo dotkliwie odczuwać ludności.

Względem kolej państwowa nie bardzo dba o Bierzanów. Pisaliśmy już o fatalnem urządzeniu dwóch dworców, skąpem oświetleniu itd. i oto nie długo po naszym artykule mieliśmy w Bierzanowie dwa śmierciaki, zakoczono przejażdżania. Ofiarami byli szpadar mi z Wieliczki i ksiądz Sosin, z Sierazy. Jeżeliby ktoś zarucił, że ksiądz Sosin ze względu na swój stan zdrowia, sam był winien, że się znalazł pod kołami, to tego nie można powiedzieć o żandarmie, znanym z trzeźwości, który w dodatku był w służbie, a zatem zwracał baczną uwagę na wszystko, co się koło niego dzieje. Do rządu ofiar które zgłosił dzięki fatalnemu urządzeniu dworca w Bierzanowie przybyły dwie nowe. Daj Boże, aby to były ostatnie nie wajpmi bowiem, że teraz dzięki tym tragicznym wypadkom, szła Dyrekcya kolei państw. w Krakowie wydusił z rządu centralnego pewną kwotę na przebudowę dworca w Bierzanowie. Czas ostatni na to.

Zapomnieliśmy dodać, że rada pow. uwzględniła dla swych urzédników dodatek drożdżony w wysokości 10% plac — za co jej się należy naniecie, tem więcej, że myśli także o uregulowaniu plac, które bowiem jako

ustalone kilkanaście lat temu, nie odpowiadają obecnym warunkom bytu.

Sokół nasz urzadzca w grudniu wieczorek Mickiewiczowski na doświadczył powatęk mającej sokolki. Program podamy później, na razie możemy zapowiad, że ci którzy przybędą na wieczorek zabawią się doskonale.

Do szeregu zabaw urządzonych u nas przybywa jeszcze Jedas, a mianowicie 19 b. m. odbędzie się wieczorek tujejszego Tow. śpiewackiego „Lutni”. Program bardzo urozmaicony — próby w polnym toku. *Quis.*

Nowy Sącz, 2 listopada 1905. (Z Rady powiatowej).

Dzięki poruszeniu przez nasz dziennik sprawy wyborów do Rady powiatowej, zakończono już tę aferę i wyznaczono termin na 15 b. m.; na którym Rada powiatowa ma się ukonstytuować. Po ukonstytuowaniu się Rady, nastąpią wybory wydziału, prezesa i wiceprezesa Rady powiatowej.

Śmiercielnie poparzony. Elektrotechnik firmy „Edward Zipser i syn” w Mikuszowickim, Karol Monigel, liczący lat 27, polozczywszy się do łóżka, czuł lekkie przy świecy, która stała obok na stoliku i wreszcie zasnął. Świeca prawdopodobnie wywrócona przez śpiącego, zapaliła pościel na łóżku. W nocę zbudził się miewskają w sąsiedztwie kobietę dym ze spalenizny. Zaniepokojona, weszła do mieszkanka Monigla i ujrzała go leżącego bez znaku życia na płonącym łóżku. Nieprzytomnego odwieziono do szpitala Franciszka Józefa w Bielsku, gdzie wprawdzie przyszedł do przytomności, ale lekarze mają słabą nadzieję utrzymania go przy życiu, bo doznał bardzo silnego poparzenia. Na szyi i piersiach, a szczególnie na brzuchu znajdują się głębokie, wypalone rany.

## Prosimy odpowiedź prenumeratę!

Każdy, kto złoży prenumeratę na cały rok, otrzyma bezpłatnie cennik „Album Wawelu” (tekst J. Żulawskiego i E. Nehuldy Trepiki, ilustracje kolorowe Tondosa i H. Uziembki), którego cenna księgarzka wynosi 8 koron. Album Wawelu jest najmlodsza pamiątka z Krakowa i stanowi może osobną każdego salonu.

vani, że potem całe miasto w nią włożył. I jeszcze coś więcej zaszło. Niewiadomo dlaczego Weronika schyliła głowę ku nogom, czy jej spłikła upadła, czy co, a prztem goździki jej się wysunął i upadł Jerzemu na ręce. Jerzy chciał oddać, ona kiwnęła, żeby sobie zatrzymał.

— Skoro upadł do pana, skoro nie chciał zostać w moich włosach, to się już panu należy.

Jerzy powąchał goździki, niby powąchał, niby pocałował, a kwiat pachniał niewiadomo czym, tak jakos dziwnie, może włosami...

A powóz w górę i z góry biegł u stóp góry Brana, która świat zamyka — bo brana po słowacku, to brama. Brana to arystokratka między górami, nawet na pogodzie nosi na głowie kapeluszy z chmur. A z czelności jej skat niby źródła i pływają złotem iolyskiem do łąki Kwetyma. Tam u rasta już z nich wielki, błękitny strumień, toż Biały, strumień głogowski już blisko. Jeszcze jeden las, a potem widac już w dolinie białe domki Głogowy. Ale to najgorczawszą część drogi, krzywa jak diabelska dusza, wąska, a pełna wybojów, skąd ledwo się powóz przedostać może. Jan wozniaka skrobał się po głowie i mówił:

— Tu królem jest hamulec.

— Hamulec? a przy powozie go niema. Więc może być źle. — Tak to zgrabnie Jan swojego pana uprzedzał.

— Uwazaj Janie, pomauł, żebyś nie wywrócił.

Jan co chwile schodził, podpieriał powóz, podwijał koła, konie szły krok za krokiem, a tak ciasną była droga, że tylko w górze widac było niebo.

— To kraj dla ptaków — odezwał się Jan. — Nie podoba ci się okolica?

— Proszę pana, wygląda jak dziubata, tu nie trza myśleć o żeniacze.

— Czemuż to?

— Baron, com u niego dawniej stałtył, mawiał swoim synom: nie leżcie się w okolicy, gdzie są kozice, dobre powietrze i kwasna woda; a był to mądry pan!

— Nie plec nau, widzisz, obrabiesz panienkę!

— Co? To Jan mnie skazuje na starą pannę!

— Ale gdzież tam, jako żywo — sumitował się Jan, gdy w tem zaklął, bo powóz uderzył o skałę i pochylił się cały na bok.

— Do króć dyabłów, os, proszę pana, poszła...

Jerzy wyskoczył, panie się bały, os była zgruchotana.

— Mówiłem, że to kraj dla ptaków, a ni piechota, ani wozem, chyba na skrzydłach.

— Ale Jerzy wesolo zawołał:

— Dawaj siekierę, trzymaj konie, urąbież smereka, to os podwiążemy.

Było tam mało drzew, niby wlosy na tyśynie. Ziemia giniasta, trochę krzaków i nikle brzozy. To wyżyna koło Głogowy. Jerzy musiał daleko odejść, aż na brzegu wąwozu jakie takie drzewko znalazł. Ledwo zaczął rąbać, aż tu słyszysz wołanie:

— Ratujcie, ratujcie...

A to co? Głos bliski i nikogo nie widac. I znówu krzychez: ratujcie, ratujcie, jakby z pod ziemi. Aha, to z głębi wozu.

— Hola, kto tam, co się stało?

— Tu jestem, na dnie, pomóż, jetelisi chłebściano.

Jerzy dojrzał, że tam leży, jakby przylepiona do ścianą wąwozu jakaś postać w surducie.

— Wczoraj tu wpaadłem i nie moge wyleźć, co się uchwyćce korzeni, to się wplęzną z głny i spadam znnowu.

Glag dalszy następi.



## „Czarny mankieta.”

Do ludzi świeckich zradka tylko dochodzą wieści o tem, co się dzieje wśród duchowieństwa. Kiedy niekiedy słyszymy odgłosy jakiegoś polemiki dziennikarskiej, ślizgającej się najczęściej po wierzchu kwestyi. Krytyka duchowieństwa, o ile ukazuje się na spalczak niektórych pism, jest świadomości perfidną, inne — mliczną o zwracających uwagę złych stronach, lub — jak organy specjalne — nie dają żadnych informacji o życiu wewnętrznym księży. To, co wiemy o nich, cierpiemy najczęściej z pokątnych szepcłów, zśliwionych plotek itd. A przecież duchowni katalicy stanowią u nas liczną warstwę społeczną, zasługującą na naszą uwagę, chociażby ze względu na niezaprzeczony wpływ, jaki na lud wywierają; poza tymiem i praktykami religijnymi, obchodzić nas bardzo powinny ich uczucia i działalność obywatelska. Tymczasem jesteśmy zbyt mało uświadomieni o sprawach naszego duchowieństwa.

Nadzwyczaj ciekawe informacje przyniosł w tych dniach miesięcznik specjalny dla duchowieństwa, wychodzący w Królestwie p. t. „Wiadomości pasterskie”. Autorem artykułu „Czarny mankieta” jest znany kapłan ks. Skopowski.

Przypatrzmy ów artykuł, gdyż niewątpliwie *tytuł księży*, o jakich mówi ks. Skopowski, znajdują się także w Galicyi.

W Królestwie Polskiem oddawna ludzie szepotali sobie na ucho o istnieniu wśród księży grupy t. zw. „mankietników”, o jej różnych dziwacznych praktykach i o jej szkodliwym wpływie na lud wiejski. Wiadomości brzmiały dość groźne, ale można to było przypisywać zwyktemu szeptanemu plotkarstwu. W cytowanym miesięczniku ks. M. Skopowski podaje szereg ciekawych szczegółów o nowem wśród naszego duchowieństwa zjawisku, opartych na „jawnych, sumiennie stwierdzonych” faktach. Zaczynajmy od nazwy. Zowią ich „mankietnikami” — mówi ks. Sz. — gdyż dla słubowanego nóstwa zarzucili używanie płóciennej mankiety, której razili ich przy czarnej sukni duchownej.

Teraz pochodzenie i organizacja. „Początek ich ginie w mrokach tajemnicy... Duszą zwyciężając tego grona jest kobieta, jakąś nieznana kołja reformatorki średnowiecznej, która mowa wiedzenia, obcuje wiedząc z Bogiem, u adeptów zaś nowej reformy cięsy się osobliwa cęcią i powagą... Żeby ich pomszc, trzeba się stać ogwinnem tego kółka, a do tego celu prowadzi upokarzająca droga jakichś dziwacznych niezrozumiałych adoracyj względem kobiety, której ci księża, jak wyroczni słuchają”.

Życie ich prywatne jest pełne prostoty i ascetyzmu. Działalność religijna przedstawia się, jak następuje:

„Adoracja Najsw. Sakramenta, psalmi bractwone, różańce, koronki, częste spowiedzie, a osobliwie codzienna komunia św. i nowa praktyka polknięcia papierowych obrzązków Matki Boskiej niestającej pomocy — oto sposoby, za pomocą których szerzą pobudność pomiędzy ludźmi.”

„Księża ci szerzą pobudność, to prawda, ale pobudność ta czysto materialna. Obwieszają ludzi medalkami, psalmami, różańcami, koronkami, nakazują godzinne adoracje, ale niedość dółmęczą smaczenie tych oczydnych oznak i praktyk religijnych. Nie mogą spełnić tych wszystkich zobowiązań, ludzie popadają w skrupuły i do pobudności się szarają. Na bezwzględne pogłębienie sąsiaduje praktyka tak zw. „mankietów ewangelicznych”, których małżonkowie wyrzekają się życia płciowego, nie

rozłączają się ze sobą. Staje się ono powodem niedzielnego udźwężca, a czasem kożuch obłędem.”

„Pobudność ta odciąga lud od pracy... Sama praca sąjmuje w działalności mistyków miejsce kopciuszka. Jeśli bieżniesz się modlił, Bóg ci da wszystko”, powiada taki ksiądz. Wieg wieśniak rzucna robotę i bieży do kościoła na adorację, której dobro nie rozumie, ksiądz taki bowiem ledwie liczy więcej na „Jaszkę” niż na własne pracowite nauczenie i katechizowanie.”

„Pobudność ta ogłupia lud i tak już ciemy. Sam słyższalem mistyka: jak powiadał na ambinie: „jeśli zachorujesz mój bracie, po co zaraz wyzwasz doktora, lepiej pomóż mi do Matki Boskiej niestającej pomocy”. To samo za siebie mówi.”

„Lud zwolniony od wszelkich opłat za posługi duchowne, idzie za nimi, oszaczowani poboczny — skopionym rozdzajem ich życia.”

„Lud wprawdzie nie płaci nie za posługi duchowne, ale to nie znaczy, żeby nie składał pod innymi postaciami swych grozy, które, razem związując, dają dochód ogólny znacznie większy od tego, jaki dać może prześcigani, średnia parafia w formie opłat za posługi. Za pieniądze te często się zakupuje niepotrzebne obrazy, buduje kaplice, bez których możnaby się obejść”. Działalność społeczna jest popracni niebezpieczna.

„Gdzie osiadł mistyk, ksiądz, tam w wielomilowym promieniu powstaje zamieszanie niedzielniane. Lud rusza swój kościół parafialny, gdzie na naukę i dają tłumnie do „świądnego ojca”, gdzie bez polityki wysiadzie za kościółem, nie mogąc się dostać do środka”.

„Lud sfanatyzowany wrogo patrzy na wszelkiego „inteligenta”, gotów do semsty w razie skargi do biskupa. Letniczy pod Warszawą uskarżali mi się na fatalny stosunek, jaki się wytworzył z ludem, który na kaszani słyży, że każdy „inteligent” to „amason”.

„Ludzie odzwyczajają się od czytania. Dopóki ja będę w parafii, powiadał jeden z takich z księży parafianie mo! nie będą czytali „Zorzy” ani „Gazety Świątecznej”, wydają to bowiem masoni. W słabego jego głowie socyalista, narodowy i postępowy demokrata i t. d. mijają się ze sobą. To wszystko masoni. Pewne pismo, o kierunku religijno narodowym jest zawzięcie bojkotowane przez „mankietników”, którzy są stanowymi przeciwnikami wszelkiej prasy narodowej”.

Ks. Skopowski radzi, aby księży tych, fałszywą gorliwością grzeszących, skierować na tor życia klasztornego. W klasztorze, pod osobnem kierownictwem, gorliwość ich mogłaby wydać dobre owoce.

## Co słyżać w mieście? 4 listopada.

KALENDARZ.

Dzień w sobotę Karola Boromeusza. — Jutro w niedzielę Opieki N. M. P. — Pojutrze w poniedziałek Feliksa i Leona.

Sobota.

Teatr miejski. „Ijola”, dramat w 4 aktach J. Żulawskiego (nowość).

Zubawa taneczna w Stow. kucpów i młodzieży bandy. — Zebranie towarzystwa i Między Stowarz. naukowców i nauczycielek. — Wieczornica sokala.

Listopad, najmniejszy miesiąc w roku. Francuzi nazywają go czarnym miesiącem.

W pryzelach indowych listopad rzadko jest wspomniany. Z wróżb i prognozyków

meteorologicznych najpopularniejszą była przepowiednia, tycząca się dnia św. Marcina (11). Mówią więc: „Jeżeli św. Marcin przyjdzie na „białym koniu”, zima będzie niezwykła ciepła, jeżeli zaś „na czarnym koniu”, można oczekiwać lekkiej, a przynajmniej mało śnieżnej zimy”.

We wróżbach tych odgrywa dużą rolę: gęś, która tradycyjnie w ten dzień na wielu stołach jest podawana, albowiem: Dzień św. Marcina — wiele gęsi szaryna.

Ze spądnicia obłędnych śniegów w końcu października lub początkiem listopada zwykle idzie spądziwione, świadczy następujące gospodarzkie przysłowie:

„Gdy nadzieje dzień Karola, (d. 4)]

Już nie ujrzasz, jaka rola.

Mysłwi i z racji św. Huberta, patrona myśliwstwa (d. 3) powiadają:

W dzień Huberta polowanie

za tydzień ledwie obstatnie.

Z listopadowych świątych w zwyciężach i obyczajach naszych odgrywają dużą rolę św. Katarzyna i św. Andrzeja. Są to patroni wróżb małżeńskich.

Proś moeno obłopyku świętej Katarzyny a „Aby cię zawiodła do twojej jedynej.

W kilka dni później w wigilii św. Andrzeja (30) znów panują praktycznie rozmaite znane wróżby matrymonialne.

Przypominamy jeszcze o św. Cecylii, patronce muzyki (22) i o rozpoczynającym się w d. 27 adwencie z roratami.

Targ na ziemniaki. Wesołej poraz pierwszy odbył się targ na ziemniaki na nowym placu miejskim specjalnie na ten cel przeznaczonym, znajdującym się przy ul. Jabłonowskich. Obszerny ten plac rozciąga się od zabudowań wyższej szkoły realnej aż po ul. Garncarską i przytyma jedną stronę do ul. Jabłonowskich. Na targ wozurazję przybyło około 400 fr. wieśniactwa z ziemniakami i zajęło tak szczerze cały plac, że kilkadziesiąt wozów dla braku miejsca zajęło stonowiaku w ul. Jabłonowskich wzdłuż chodnika po stronie domu akademickiego. Ruch na targu był znaczny, lecz nie było żadnego porządku, gdyż tylko jedna paczka miejski miał czuwać nad tem, aby wozy ustawiały się w odpowiednim miejscu. Za kurze ziemniaków płacono 2 kor. 30 hal.

Z teatru miejskiego. „Diady”, przedstawione we czwartek w nowej obudowie, zapęły szczerze teatr. Już po południu za braku biletów. Przedstawienie tym razem składało się tylko z 6 obrazów; opuszczone, widocznie celem skrócenia przedstawienia, trwałego do wpół do 12, scenę „W sypialni senatora”.

Rolę Gustawa (po Mieliewskim) objął pan Wiłanicki z trzdnego sadania wywiązał się dobrze. Miody artysta posiada piękne warunki sceniczne: postawę, głos dźwięczny i silny; sposób dykcji jego postawstwa jeszcze trochę do syczenia. Artysta nie panuje jeszcze całkowicie nad dykcją, polyka czasami końcówki, nie umie jeszcze dostatecznie modulować głosu. Ale interpretacja roli Gustawa, którą p. Mieliewski świetnie kreował, chlubnie wystawia świadectwo zdolnościom i pracy p. Wiłanickiego. W artyście tym, jak się zdaje, scena nasza pozyskała cenną siłę, która uprawnia do pięknych nadziei na przyszłość. P. Wiłanicki będzie mógł kiedyś objąć z powodzeniem repertuar p. Zawadzkiego.

Panią Kullison grała pani Arkawin w wielkim uczeniu. Pan Zielworozy jako senator (po Kartuznikim, który miał w tej postaci w „Gianroli”), był bardzo na miejscu.

Publiczność daryła wykonawców honoremi oklaskami, ceniącją widocznie staranność przygotowania sztuki, tak świetnie przez St. Wyspiańskiego adoptowaną dla sceny. Is.

PAMIĄTKI Z KRAKOWA

srebrne od 15 st., szpilki do krawatów, dzwinki, haczechy, pierścionki, brzołki. PRZEKAZANE NA SPÓŁNOSPRAWIE W MIĘSIECY GRZEGNIAN. Rozpisują węg.

Franciszczok Zajac jubiler w Krakowie Lilia A-B Nr. 48. I. pletra (czekaj Wzrostu Wzrostofoligę).

Wystawa „Sztuki” otwarta zostanie w sobotę.

Rezursa urzędnicza urzęda dziś w sobotę zabawie tańecznej. Muzyka wojskowa 56 pp. Początek o godz. 8 wieczór.

Frekwencja na Uniwersytecie Jagiellońskim. Dotychczas na wszystkie wydziały tejże uczelni zapisało się 2246 uczniów zwyczajnych i nadzwyczajnych oraz 80 hospitantów.

Z Zarządu „Tow. Wzaj. Pomocy Uczn. Univ. Jagielloń.” w Krakowie, prośba na o poruczenie następującej sprawy: Z powodu przeniesienia targu na ziemiarki i kapusty na plac Jabłonowski, fura nie mogąc się pomieścić na placu stajni na całej ulicy Jabłonowskiej, a nawet pod samym Uniwersytem. Ciężki na ten najwięcej dom akademicki znajdujący się przy tej ulicy, bo hałas, krzyk i trzask niemiłosiernie akademię komaszką pracą nankową, bo nawet czytanie gazet przy takim hałasie jest utrudnione. Prócz tego konie zanieczyszczają ulicę i zatrzymują powietrze dla mieszkających domu akademickiego i całej ulicy. Fura załatwiająca o nieg, tamują także w zupełności kamienikawy”.

Skręgi to naszym zdaniem są najzupełniej niesadzone i sądzimy, że magistrat bezwzględnie zarządzi, co należy.

Z Sukola. Wieczornica miesiężna dla członków i ich rodzin odbędzie się w sobotę wieczór 4 b. m.

Przyjmą w niej udział członkowie grona okręgowego naucz. przybyli na poideczenie w sprawach technicznych I. okręgu.

W szkole dramatycznej Michała Przybyłowicza, znanego artysty dram., p. Stanisław Brzozowski rozpoczyna z dniem 12 b. m. wykłady z zakresu literatury dramatycznej. — Wykłady te będą się odbywały w każdą niedzielę o godz. 5 po południu.

Krakowski Tow. ratunkowy udzielił w ciągu października 284 razy pomocy, w czym 71 raz w nocy. Wypadków nagłego zasłabnięcia było w tym czasie 44, wypadków chirurgicznych 160, samobójstw 5, wypadków obłąkania 8, nagłej śmierci 2 a 11 razy alarm okazał się fałszywy. Mężczyzn operowano 189, kobiet 94, dzieci 11. W pogotwio ratunkowym pełnią służbę 35 ochotników, członków wspierających ma Towarzystwo 180.

Bitka w karczmie. Dnia 11 czerwca b. r. zabawiali się w Porowicach dwaj bracia 17-letni Józef i 24-letni Piotr Wyrobny w towarzystwie kilku znajomych. Po pewnym czasie przyszedł do karczmy Michał Barcik i rozpoznał kłótnię z jednym z towarzyszy Wyrobów. Ci ujęli się za nim, a wtedy Barcik uderzył w twarz Józefa Wyrobę. Rozgościła się bitka, podczas której towarzysze Wyrobę wyrzucili Barcika do ziemi. Tutaj Piotr Wyrobę przytrzymał go, zaś brat jego Józef uderzył go kilkakrotnie kulami w głowę, a nadto strącił kosikiem w rękę i twarz. Ponieważ Barcik utracił w bitce oko, prokurator państwa oskarżyła obu braci Wyrobów o zbrodnię ciężkiego nakłócenia ciała. Wszelką obłąka się przeciw nim rozprawa przed sądem przysięgłych p. oskarżadictwem R. Kalikowskiego o. Oskarżadca-prokurator dr. Ostrowski, a broń uszkodzoną adw. dr. Dadas. Po przesłuchaniu powołanych świadków, trybunał na wniosek obrońcy odrzucił rozprawę celem przesłuchania nowych świadków.

Kradzież kieszonkowa. P. Maryi Chamskiej skradziono w piątek przed południem na Małym Rynku pugilares z kwotą 22 koron.

Za awantury aresztowano w piątek przed południem Jana Kajdasa, wyrobnika kolejowego, który w stanie nietrzeźwym zaczął na Małym Rynku przeobdźniać, obrażając

lich przeklewkami. Aresztowany stawiał rozpaczyliwy opór, tem bardziej, że publiczność za nim się ujęła. Z tego powodu odprawiono też na inspekcję policyjną Ignacego Tomczyka, czeladnika piekarskiego, ponieważ głośno twierdził, że Kajdasa nie ma za co aresztować, a tem samem stawiał przeciwko policjantowi w „czynnościach urzędowych”. Z Tomczykiem spisano protokół, zaś Kajdasa odstawiono do aresztów policyjnych, tem bardziej, że jak pokazało się, ukradł pewnemu właścicielowi worek z ożem.

Z Dąbja. W numerze 283 pisaliśmy o porażce w Dąbju, zaznaczając, że ogień szkodliwym i ugasił. Zauważana straż krakowska. W tej sprawie otrzymujemy z urzędu gminy następujący wyjaśnienie spotrzone w piśmie oryginale i podpis: A. Ostroina, wójta. Jakuba Mielny i Jędrzeja Olekewo:

Sikawka gmina była pierwsza na miejscu, a z nią Antoni Ostroiny, wójt gminy, oraz p. Stanisław Szarek, dyrektor szkoły. Tem ostatni, mimo przebytej co dopiero infekcji, pracował z narażeniem swego zdrowia, zlewając zaledwie o 10 metrów od palącego się budynku odległy dom i dwie stodoły, własność Jakóba Mielny. Od początku pracował przy ogniu p. Jan Tomko, kierownik posterunku zandarmery w Olasz. Pluton strażnicy krakowskiej przybył na wezwanie podobno wojskowej już na ostatku i to po zupełnem opanowaniu ognia przez gminę sikawkę. Działalność strażnicy krakowskiej ograniczyła się tylko na pomocy przy zalewaniu tejlejszych jeszcze belek i niedopalonego szosa w stodole!

## TELEGRAMY „NOWIN”.

### Z Królestwa Polskiego.

Warszawa. Doniesienie pet. aj. tel. Podczas starcia z wojskiem w dniu wczorajszym zostało 7 osób zabitych i 50 rannych. Gubernator wydał odezwę, w której gwarantuje przyznanie wolności i prosi ludność, aby okazała cierpliwość i zaufanie dla rządu.

Warszawa 4 listopada. (Tel. b. kor.) Dzień wczorajszy minął spokojnie. Strępek przed południem był otwarty, lecz popołudniu je znowu zamknięto. Stręk trwa dalej. Na zgromadzeniach przychodzi do żywych starć. Wszyscy oczekują z napięciem wiadomości o amnestyi. — Główna wysłała do Wittego telegram z protestem przeciw wykreśleniu wojska.

Warszawa. Wszystkie dzienniki mimo zakazu wyhodzą bez cenzury.

### Z GARATU.

Na reakcyjną nutę.

Petersburg. (Pet. aj. tel.). Komunikat rządowy ogłasza: Ponieważ manifest z 30 października b. r. stworzył niezachwiane podslawie życia na normach legalności i prawa, choć obecny posiada zupełnie inny charakter, niż przedtem i stanowić może tylko poparcie zdających się wykreślić. Udać uczynów szkół średnich w wykreśleniach tych już ze względu moralnych zasługę na potępienie. Jeżeli na to nie zwróci swej uwagi społeczeństwo samo, grozi państwu wzrost liczby tych ludzi, u których już na ławie szkolnej powaga władz została zachwana. Rząd wzywa o bywateł do panowania nad sobą i powrotu do spokojnych zajęć.

### Wolność prasy.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) Urzędowo ogłaszają, że wszystkie cyrkularne zarządzenia prasowe zostały zniesione i że najwyższej władzy prasowej zabroniono wydawania nowych rozporządzeń.

Petersburg. Doniesienie pet. aj. tel. — Zniesiona została cenzura dla depesz zagranicznych nieurzędowych zamieszczonych przez dzienniki.

### Zniesienie cenzury.

Petersburg. Cenzura została zniesiona dla dzienników w wszystkich językach.

Z carskiego dworu.

Petersburg. Na dworze carskim panuje najwyższe zamieszanie i zdenerwowanie. Car powołał do siebie Izwołskiego i polecił mu, by udał się zagranicę celem wywiezienia do Londynu kosztowności rodziny carskiej.

Carowa ucieka na prukim statku.

Petersburg. Jak słychać carowa przyjeżdża propozycją niemiecką i odjedzie na okręcie „Lubeka”.

Petersburg. Doniesienie pet. aj. tel. —

Ostatnie telegramy z prowincyi donoszą o powonnych rozruchach w dniu wczorajszym. W wielu miastach wokół wykręczyło, przyczem było wielu zabitych i rannych, a mianowicie miało to miejsce w Kaludze, Grudnie, Rybnisku, Twarze, Mińsku, Kurganie, Biatostoku, Baku i Sebasztopolu. W kilku miastach przyszło także do starć między zwolennikami rozmaitych stronnictw politycznych. Dalsze telegramy donoszą o ciągłych rozruchach przeciw żydom, a w szczególności w Nieżynie, Withebsku, Romny, Kijowie, Winie, Elizawetgradzie, a w wysokim stopniu w Odesie, gdzie wśród znacznej ilości rannych poznano przebranych policjantów. Rozruchy te prowadzą dotychczas regularnie do rozruchów i podpalają sklepów żydowskich, oraz gwałtów na ludności żydowskiej. — Wielu żydów zabito, lub rannym. W Saratowie podpalono synagogę.

Napad na ziemców tatarskich.

Petersburg. „Czarna sotnia” napadła wczoraj na gmach ziemstwa w Twerze, podczas odbywającego się w nim zgromadzenia ziemców. Ziemiacy zabarykadowali się, wobec czego napastnicy podpalili gmach. Ziemiacy ratowali się ucieczką przez płomienie, przyczem wielu z nich pomordowano, lub poranono.

Zabrano adwokatów moskiewskich.

Moskwa. Adwokatów uchwalił na odbytem zgromadzeniu zażądać usunięcia Trepowa i wdrożenia sądowego śledztwa przeciw metropolii moskiewskiemu, który rozsyła kazania wzywające do napadów na opozycję.

Dalej uchwalono prosić dymę o utworzenie milicji i gdyby duma temu odmówiła, zajęć się samą organizacją milicji.

Pogrzeb ofiar w Rewlu.

Rewel. (Pet. aj. tel.) Około 80,000 ludności urzędowo wczoraj zgromadzenie, które trwało kilka godzin. Na placu, na którym przedtem wojsko zabilo wiele osób, ustawiono 31 trumien. Tłumy śpiewały pieśni żałobne. Latarnie i fasady domów oświetlono kirem i przybrano w czarne chorągwie. W oknach domów ustawiono świece. Pochód żałobny, w którym wzięli także udział przedstawiciele władz miejskich, rozciągał się na kilka kilometrów. Sklepy i urzędy publiczne były zamknięte.

Aleksander Fischhab

w Krakowie, plac Dominikański L. 6



Fabryka pieczęci kauczkowych i drukarni domowych

Główny przelotny. Zamówienia wykonuje się jak najszybciej.

**Mińsk.** Doniesienie p. et. tel. Prawie co godzinę odbywają się pogrzeby ofiar ostatnich rozruchów. Zwłoki przewozi się dorożkami na cmentarz. Na cmentarzu i zrealizacji leżało 54 trupów. Robotnicy uzasadili ku pominięciu zabytków trzdyniową żałobę. W warsztatach publicznych ustala praca.

**W Petersburgu.**

**Petersburg.** (Pet. aj. tel.) Wczorajszy dzień — rocznica wstąpienia cara na tron — minął spokojnie. Ulice jakkolwiek tramwaje jeszcze nie chodzą, przybrają one zwykły wygląd. Nie widać patroli ani tłumów. Ogólnie znać zadowolenie z udzielonych przez cara wolności, oraz chęć poparcia usiłowań Wittego. Wszyscy pragną spokoju i powrotu do normalnych stosunków szczególnie objawiają to usposobienie przemysłowcy, kupcy i rzemieślnicy.

**Petersburg.** Komitet strajkowy uchwalił podjąć dzisiaj praca.

**Witte i Trepow.**

**Berlin.** Wbrew innym doniesieniom, donosi „Morgen Post“ z Petersburga, że w walce między Wittem a Trepowem, Witte zwyciężył, a Trepow podał się już do dyminy. Car podpisał już amnestję. Praca po fabrykach będzie dziś podjęta.

**Amnestya.**

**Peterhof 3 listopada.** (Pet. aj. tel.) Ukaz amnestyjny został dzisiaj podpisany.

**Panika w Odessie.**

**Odessa.** Przez cały dzień wczorajszy trwały demonstracje i starcia między manifestantami a wojskiem i policją. Z kilku domów strzelano do wojska. Wojsko wdarło następnie do domów, przyzem kilka było widać zabitych i rannych. W kilku częściach miasta zaatakowały tłumy sklepy żydowskie i zrabowały je. Szlachano przylem formalna walki, które pochłonęły wiele ofiar. Rektor uniwersytetu telegrafował do hr. Wittego z prośbą o pomoc. Obawiają się poważnej paniki.

**Pogromy żydów.**

**Rzeń w Odessie.**

**Londyn.** Do „Standard“ telegrafują z Odessy d. 2 h. m. g. 3 popoł.: Krwawa rzeń, której kres położyła dopiero noc, weszła się nanowu dzisiaj o g. 11 rano. W całym mieście rozpoczęła się ponownie strzelanina. — Wszystkie domy zabarykadowane. Z balkonów i okien padają strzały. Doskonale uzbrojone bandy, strzelające, przeciągają miastem. Patrole pieszo zachowują się zupełnie biernie i nie chcą strzelać do tłumów. Natomiast kozacy podzwyczajają rabujący młoch. Tłum błaga piechotę, aby się z nim połączyła. Kozacy stracili wczoraj 100 ludzi od strzałów z okien i balkonów oraz wybuchów bomb. Zabitych i rannych obliczają dotychczas na 5000. W dzielnicach żydowskich chudniki zasiane trupami, których nikt nie zbiera. Wszędzie ślady krwi. Mury krwią zbrzyżane.

**Odessa.** (Pet. aj. tel.) Pogrom żydów powtórzył się wczoraj w jeszcze większym stopniu. We wszystkich dzielnicach miasta poczyniono wielkie spustoszenia, szczególnie w dzielnicach odleglejszych. Cały dzień strzelano. Zorganizowana milicja obywatelska występowała bardzo energicznie przeciw ekscendentom. Na kilku ulicach ustawiono działa. Miasto wygląda jak obóz wojskowy. Studenci aresztowali 200 ekscendentów i zamknęli ich w gmachu uniwersytetu. Na ulicy nikt się nie pokazuje z wyjątkiem służby sanitarnej i Sióstr Miłosier-

dzia. Policja również nie widać. Ubrojeni studenci mają pieczę nad utrzymaniem porządku. Położenie uważają za bardzo poważne.

**Petersburg** (Pet. aj. tel.) W ciągu nocy nadeszły nowe wiadomości o rozruchach antysemitycznych. W Smoleńsku energiczne wystąpienie zarządu miejskiego położyło kres wyroczonem. W Rostowie nad Donem kilka nocy zaspanych jest gruzem i rumowiskiem. Nowy Bazar spłonął. Pogrom żydów trwa dalej.

W Maryopolu Józefowie i Kijowie rzucono na kozaków bomby.

W Kijowie poległo wczoraj 12 osób, a 44 odniosło rany. W Poltawie tłum wdarł do więzienia, przezem 38 osób odniosło rany. W Humaniu tłum żąda wypuszczenia na wolność więźniów politycznych.

**Komunikacya.**

**Wiedeń.** Kółka pociągowa cesarza Ferdynanda donosi, że z powodu stosunków państwowych na stacyi Granica, ruch osobowy niedoty Szekawna a Granicą wstrzymano.

**Kolonia „Kölnische Ztg.“** dowiaduje się z Kilonii pod datą dzisiejszą, że utworzono połączenie telegramu bez drutu między Kijajedą a Peterhofem za pośrednictwem krążownika „Lubeka“ i 7 ludzi torpedowych.

**Katowice.** Urzędownie donoszą, że wszelka komunikacya z Królestwem ustala.

**FINLANDYA.**

**Haparanda.** Z Uleaborgu donoszą, że wszystkie władze z wyjątkiem magistratu przesyłały funkcjonować Gubernator, burmistrz i policmajster zostali usunięci z urzędu. Wszystkie szkoły i sklepy są zamknięte.

**Kopenhaga.** Doniesienie bina Ritvau z Haparandy. **Rosyjskie żołnierze w Uleaborgu wydali broń bez oporu. Rosyjskie napisy na ulicach zamalowano.** W Torneji zgłosiło się 160 robotników do utrzymania porządku. Dzisiaj wywieszono flagi fińskie w Tornea, Kemi i Uleaborgu. — Wczoraj wieczorem były wszystkie miasta Finlandyi iluminowane.

**Finlandya rzeczpospolita.**

**Helsingfors.** Finlandya ogłosiła się rzeczpospolita.

Zarząd miejski w Helsingfors wybrał komisję dobra publicznego.

W kraju spokój.

**Różne telegramy.**

**Policja i demonstracje socjalistyczne w Wiedniu.**

**Wiedeń.** W sejmie dolno-austriackim Seitz i tow. zgłosili interpelacyę do namiestnika z powodu wczorajszego bezwładnego postępowania policji wobec demonstrujących za powszechnem prawem głosowania. Interpelanci domagają się wyjaśnienia i zapytują, co rząd zamierza uczynić, aby podobne napady policji na bezbronną ludność się nie powtarzały. Równocześnie antysemitę zgłosili interpelacyę, w której podnoszą, że demonstracje wywołane przez socjalistów i dążące do rewolucyi, zaniepokowały w wysokim stopniu ludność. Interpelanci wskazują, że demonstranci prowokowali policję i wzywają rząd do przedsięwzięcia kroków, aby podobne zorganizowane napady się nie powtórzyły.

**Wiedeń.** W sejmie dolno-austriackim odpowiedził namiestnik na interpelacyę w sprawie wczorajszego zajść, przyzem podniósł, że według sprawozdań urzędowych,

policja dopiero po licznych upomnieniach i góły tłum przybrał wyzywającą postawę, wkraczając.

**Wiedeń.** Ministerstwo spraw wewnętrznych poleciło przyspieszyć przeprowadzenie dochodzeń w sprawie zajść i a demonstracyi z wczorajszego wieczora. Rezultat dochodzeń natychmiast po ukończeniu będzie ogłoszony.

**Obstrukeya kolejowa w Czechach.**

**Praga.** Obstrukeya kolejowa przyjmując niepokojące rozmiary. Na dworcach kolejowych setki ludzi przystrajają się z pewnym rozumowaniem obstrukeyi personalu, który trzymając się ściśle instrukcyi, w sposób rzeczywistie komizny czysci koła, kłamki wagonów itp., przez co cały ruch niemiernie się opóźnia. Część socjalistów uchwalila przyłączyć się do strajku.

**Wiedeń.** Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza: Marszałek polny Galgotzy mianowany został generalnym inspektorem wojsk i otrzymał krzyż zasługi wojstowej oraz umianie za służbę w X. korpusie.

**Rzeń w Ghinach.**

**Honkong.** Z Kantonu donoszą, że Chińczycy zabili pięciu amerykańskich misjonarzy, dalej dwóch innych mężczyzn, dwie kobiety i jedno dziecko. Morderstwo popełniono d. 28 października.

**Ze świata: Kronika ilustrowana.**

Kozacy napadają na pocztę. Kriwoierze instynktu kozaków okazały się w całej pełni podczas ostatnich wypadków w Rosyi. Wszędzie, gdzie tylko nadszły się sposobność kozacy biją, rzeźnią i mordują niewinnych ludzi. Doszło nawet do tego, że niedawno Koło Odessy napadł patrol kozacki na dyktans pocztowy i zrabował całą pocztę pieniężną. — Roskwestwieni kozacy zastrelili personal pocztowy. Rycina nasza wyjęta z angielskiego dziennika „Daily Graphic“ przedstawia wyżej opisany napad.

W teatrze miejskim dnia 4 h. m. „Ijola“ dramat w 4 aktach z czasów średniowiecza, napisal Jerzy Sulowski.

Rycerz Kuno, grabia i samku pan

Marina, jego żona	Pp. Sosuowski
Arno, rycerz	n Wiśniński
Wala, pisarz wędrowny	n Boleki
O. Hilgier, opat	n Zelwerowicz
O. Damazy, inkwizytor	n Jednowski
O. Aniol	n Węgrzyn
Rycerz z orlemi skrzydłami	n Andruszewski
Klucznik	n Stopotanski
Heno, jego syn, paźk	n Osterwa
Gerta, piastunka Maruny	n Słobicka
Medyk	n Broniez
Bruda dziewczyna służebna	n Zasawczew
Terta	n Janiczówna
Viola	n Jeremi
Nina	n Janowska
1-szy pisarz zakonny	n Poplawski
Il-gi	n Wirski
Odźwierny w kościele	n Ziawierski
Pierwszy brat zakonny	n Jajde
Drugi	n Strycharski
Trzeci	n Preinart
Czwarty	n Bohosa
Pierwszy pacholek	n Bychler
Drugi	n Sienawski

Rycerstwo — Mnisi Fabczkowie.

Prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknienia przerwy w dalszej przysyłce pisma.

**Tani Sklep Chrześcijański** poleca na czezną porę: **Materye wełniane, flanelki, barcelony, Bluzki i Hanki gotowe. — Koce, Kapy i chodniki.**

**„Pod Kościuszką“** **Bielizna** męska i damska własnego wyrobu. — Wyprawy ślubne. — Ceny bardzo niskie i stałe. Sklep w niedziele i święta zamknięty. — Złociana z prawnicy zabrania się odwrotnie.

**W Krakowie, ulica Mikołajska L. 1.**



**Drobne ogłoszenia**

po 4 halеры za słowo  
**minimum 50 halеры.**

**Któraby** z Szan. Pań wódw lub Panien, lat średnich, z danym uposażeniem chciały prawiwić się dla chwaleka lat 46, k u waler, katolik skromnych wymaga, na stano-więku z szanosami nadal, racyły słydy swoj4 ofertę 4żcznie z eu-ricium witas i podobizną pod 81 poslercianta, Kraków. — Dy-akrezy i nowot listów w razach zapewnione. 894

**Dom** piętrowy z ogrodem za 14000 zł zaraz do sprze-dania w Dębniakach koło Krako-wa i 100 morgów gruntu obok Dębicy do parcelacji. Informacyi udzieli Jan Bielek w Dębicy. 398

Szan. Redakcyi  
**„INFORMATORA“**  
Kraków, Szpitalna 34.

składają na tej drodze publiczne  
**Podziękowanie**

za łaskawie udzielone informacoye A. Zaczynski, Anna Kuhn, W. Jer-se, W. Bedonarski, Stefania Turko, Z. Biedron, J. Halicki, W. Zmud-zik, H. Sperka, H. Olszowska, W. Słowińska, A. Weinreb, A. Wędrychów. 400

**Hotel Polski**

w Krakowie, Floryańska 42  
881 (ulok Brany Floryańskiej.)

poleca pokoje dla przejezd-nych, ze światłem, uslug4 i opatem od 2 koron wyżej.

**ZAKŁAD ŚW. JÓZEFA**

DLA OSIEROCONYCH CHŁOPCÓW

w Krakowie, przy ul. Karmelickiej 66.

poleca na sezon jesienny

Szczepy, krzewy i drzewki owocowe, wielki wybór roślin doniczkowych: cebulek kwiatowych, hiacen-tów, tulipanów, krokusów, etc.; kłęczę konwalii do pędzenia i sadzenia w gruncie.

Cenak jesienny na żądanie przesyła się opłatnie. 394

**Absolwent filozofii**

(germanista i filolog; także do matema-tyki i fizyki)

**poszukuje lekcyj**

tak pojedynczych, jak zbiorowych, za miernem wynagrodzeniem.

Wiadomość w Administracyi „Nowin“ od 12 do 1-szej w południe.

∞ ZAKŁAD POGRZEBOWY ∞

**Leona GAWLIKA**

w Podgórzu, Rynek Nr. 5

urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i załatwia sam wszelkie formalności. Zakład posiada własną pracownię trumien. 307

**ZAWIADOMIENIE.**

**Ludwik Kowalski,**

długoletni współpracownik firmy A. Suli-kowskiego w Krakowie, zawiadamia Szan. P. T. Publiczność, że dnia 15 września 1905 r. objął interes zegarmistrzowski istniejący w Sukienicach pod firmą **W. Limano-wski**, na własność i poleca P. T. Publiczn.

**zegary, zegarki, budziki**

z najlepszych fabryk, z trzyletniem porę-zeniem. Wykonuje wszelkie reperacye su-miennie i w oznaczonym terminie.

**Ceny jak najprzystępniejsze.**

Posiada na składzie złote i srebrne bżuterye, 4ańcuszki, broszki, breloki patryotyczne i t. p. 281

W tymże samym lokalu istniejący zakład rytowniczy

**WŁ. MIGINSKIEGO**

cieszący się dotychczas zaufaniem Sz. P. T. Publiczności poleca się i nadal. Wykonuje wszelkie pieczęcie, tak na metalu jakoteż kamieniu i kauczuku. Rytuje monogramy, herby i napisy stylowo i wedle najświet-szych wzorów.

== Ceny przystępne. ==

Szczęśliwy, kto kobiety kocha... wszystkie razem!  
Kto kocha jedną tylko — nie ujdzie mu płazem!

**MAGAZYN MEBLI**

i ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY

**KAJETANA DUDZIAKA**

w Krakowie, ul. Floryańska 36, I. piętro,

posiada na składzie: kompletne urządze-nia pokoi jadalnych, sypialnych i salo-nów, biura amerykańskie, oraz sofy wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, poduszki, kołdry, portyery, firanki i t. p.



Podjejuje się urządzeń pojedynczych pokoi i kompletnych mieszkań, tapeto-wania tychże, zakładania firanek, stor, przerabiania mebli oraz wszelkich in-nych robót w zakresie tego zawodu wcho-dzących.

Tylko co wyszło z druku dziełko p. t.

Polak Apostol

# Święty Jacek Odrowąz

Jego życie i czyny

napisał

Ks. Konstanty Marya Żukiewicz

Zakonu Kaznodziejskiego.

Cena 2 kor. 40 hal. z przesyłką 2 kor. 90 hal.

Do nabycia

w Księgarni katolickiej

Dr. Władysława Miłkowskiego

w Krakowie, św. Jana 6, (Hotel Saski).

# Lalki

w największym wyborze i

„KLINIKA“ Wolska 1, Kraków.

Specjalność: Lalki z prawdziwymi włosami do czesania i blaszanymi głowami, także w krakowskich strojach. Na skądnie kompletna garderoba dla lalek: buciuki, pończoszki, kapelusiki i t. p. w największym wyborze. 375

## PALARNIA KAWY



poleca czystość

i hurtownia

wyborowa palenki

Kawy palonej,

najnowszym

i najlepszym spo-

sobem za pomocą

„gorącego powietrza“

po cenach

najniższych.

M. JAWORNICKI.



ZAKŁAD WYROBU  
OBUWIA

## ANDRZEJA LASAKA

w Krakowie, ulica św. Marka 17.

poleca obuwie męskie i damskie, które dokładnie i elegancko wykonuje krojem francuskim i angielskim, z najlepszych wyrobów krajowych i zagranicznych. — Zamówienia wykonuje się ściśle na czas oznaczony. 319

Wyleci!

- Mamusia, czy to prawda, że aniołki latają?
- Naturalnie, moje dziecko... latają.
- A dlaczego nasza „frajlajn“ nie lata?
- Bo ona nie jest aniołkiem.
- A tatuś mówił do niej wczoraj: „mój aniołku.“
- Tak?... A skoro tak, to ona jeszcze dzisiaj wyleci.

Pochwałą gospodyń jest Herbata Rosyjska z „Koroną“!

Słynną z dobroci i zapachu, dobrze naciągającą, ze zbioru majowego



H. SKOWROŃSKIEGO

W TARNOPOLU (pogranicze rosyjskie).

Nr. 1	1 funt „Familijnej“ wyborowej z „Koroną“	1.40	2.80
Nr. 2	1 funt „Malange de Moskau“ z „Koroną“	2.50	5.—
Nr. 3	1 funt „Imperial Cesarzowej“ z „Koroną“	3.50	7.—
Nr. 4	1 funt „Wyslewek herbaclanych“ z „Koroną“	1.30	2.40
Nr. 5	1 funt „Wyslewek herbaclanych“ najp. z „Koroną“	1.60	3.—

Wszędzie do nabycia

gdzie niema Sprzeda się zwrócić wyprost do głównego Magazynu powyższej firmy.

PRZYBORY do krawieczyzny, szycia i haftu  
PASKI, woalki, rękawiczki, krawaty, kołnierze  
POŃCZOCHY damskie, dziecinne, oraz skarpetki  
PRZYBORY toaletowe, wyroby skórkowe  
fabryczny skład PARASOLI poleca najtaniej  
ANASTAZY FRONCZ KRAKÓW, FLORYAŃSKA 17.



z krajowej kopalni „Bory“

Węgiel z kopalni „Bory“ zawiera wedle analizy s. k. szkoły politechnicznej we Lwowie 5914 kalorii, odpowiada zatem pod względem jakości piarwzorcowym węglom Mysłowickim.

Węgiel z kopalni „Bory“ po omach najtańszych z dostawem i zniżeniem do piwnicy, oraz najlepszą gatunki węgla górnośląskich dla gazowni i celów przemysłowych, które zostają wysyłane wprost z kopalni, poleca

AdoBLUMENFELD

Skład węgla,

Kraków, ul. Pawła 1. 19

Telefon 59. 842

## Porebski

i Zimler

Kraków, Rynek 8.

polecają 997

Roboty ręczne zaczęte.  
Materiały do haftu,  
Wełny i Bawełny  
do robót drutowych  
i szydełkowych.

Wateczki elastyczne,

KIT i GIPS

do zapołatywania drzwi i okien od przeciągów i zimna.

Największy wybór

Latarek

stajennych i ręcznych

polecają

REIM i Spółka

Kraków.

## R. DITMAR

Kraków, Rynek 1. 13

327 poleca:

Lampy wszelkiego rodzaju jako to: do nafty, spirytusu, oliwy i prądu elektrycznego.

Palniki ze siatką do spirytusu same się rozświecające

Piece naftowe bez rur i komina, Kuchnie naftowe i spirytusowe.

Naftę nieeksplozującą salonową i prawdziwą amerykańską.

W abonamencie jak zwykłe taniej, od 5 litr zwyż z odstawa do domów. CENY TANIE.

## BAZAR SPOŻYWCZY M. Nodzeński

Floryańska 40, Kraków.

poleca; Kapustę kiszoną polską. Ogórki kiszone w wodzie, korniszony domowe, ogorki z gorczycą drelowane. Rydze kiszone i marynowane. Pomidory w słoikach, groszki tanie w puszkach. Kielbasa wiejska czysto wieprzowa. Masło dworskie ideserowe z Rybny zawsze świeże. 859  
W niedzielę i święta tak jak dawniej cały dzień zamknięte.



Proszę żądać darmo i opłatnie

nał kopie Dzier. oznak, zawierające 1000 rysunków cichego i słuchowego przedmiotów słuchowych i wzrokowych

HANNS KONRAD

PIERWSZA FABRYKA ZIGARIŃOW

w BRXN Nr. 1205 (Czechy).

Przedkawy młotowy srogach, kawa z mlekiem i kawa z mlekiem, 2 3 filiż. kawy 1/2 1/2, 3 szt. 1/2 1/2. Zdróża i Zdróża dozwolona lub piznidek a piznidek 109

Biurowy wydawca i sług „FILIPINA“ Kraków, św. Jana 30 i piętro.

## Ziemiaki

smaczna, zdrowa, przebiezana, które dobrze zimować będą można zamawiać 374

w handlu kolonialnym

Marcelli Dutkiewicz

Kraków, Rynek Linia A-B

dawniej Dzier Kolonialny J. F. Fischer.

Świeży miód

deserowy, kuraotyny, najlepszy 5 kg. kor. 6.60 franki. — Miod także w piankach. Karłowickim, naucz. Iwanowszcy. 380